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La Popolazione residente, caratteristiche strutturali e Indici di stato della popolazione 

Saldo naturale, Saldo migratorio, Saldo complessivo per Comune di residenza   
Anno 2016 

Comune di residenza Saldo naturale Saldo migratorio Saldo complessivo 

Fanano -21 7 -14 

Fiumalbo -16 -15 -31 

Lama Mocogno -33 14 -19 

Montecreto -15 5 -10 

Pavullo nel Frignano -73 90 17 

Pievepelago -3 52 49 

Polinago -15 -12 -27 

Riolunato -4 -5 -9 

Serramazzoni -19 25 6 

Sestola -34 12 -22 

Totale -233 173 -60 

 
 

Nati vivi, Morti, Saldo complessivo per Comune di residenza -  
 Anni 2007 - 2010 -2016  

Comune di 
residenza 

2007 2010 2016 

Nati 
vivi 

Morti 
Saldo 

complessivo 
Nati 
vivi 

Morti 
Saldo 

complessivo 
Nati 
vivi 

Morti 
Saldo 

complessivo 

Fanano 22 46 85 22 47 7 19 40 -14 

Fiumalbo 9 19 -12 8 24 6 10 26 -31 

Lama 
Mocogno 

22 59 -43 28 51 -26 15 48 -19 

Montecreto 8 12 4 5 18 3 2 17 -10 

Pavullo nel 
Frignano 

212 163 365 188 184 66 117 190 17 

Pievepelago 12 33 51 16 35 -31 22 25 49 

Polinago 9 35 -11 16 35 -4 14 29 -27 

Riolunato 2 5 14 6 16 -1 4 8 -9 

Serramazzoni 77 68 248 97 68 -22 70 89 6 

Sestola 19 36 5 18 35 12 13 47 -22 

Totale 392 476 706 404 513 10 286 519 -60 

 

 
Cancellati Italia, Cancellati Estero, Totale cancellati per Comune di residenza - Anno 2016 

Fanano 64 6 70 

Fiumalbo 32 5 37 

Lama Mocogno 60 0 63 

Montecreto 17 1 20 

Pavullo nel Frignano 342 39 418 

Pievepelago 58 22 84 

Polinago 82 0 82 

Riolunato 20 0 26 

Serramazzoni 287 26 350 

Sestola 71 3 82 

Totale 1.033 102 1.232 

http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/popolazione-per-eta-e-sesso/pop_eta_ammontare
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Tasso grezzo di natalità, Tasso grezzo di mortalità, Tasso di immigrazione per Comune di residenza -  Anno 2016 

Comune di residenza Tasso grezzo di natalità Tasso grezzo di mortalità Tasso di immigrazione 

Fanano 6,37 13,41 25,82 

Fiumalbo 7,91 20,56 17,40 

Lama Mocogno 5,51 17,62 28,26 

Montecreto 2,14 18,18 26,74 

Pavullo nel Frignano 6,73 10,92 29,21 

Pievepelago 9,79 11,13 60,54 

Polinago 8,44 17,49 42,21 

Riolunato 5,65 11,31 29,68 

Serramazzoni 8,45 10,74 45,26 

Sestola 5,21 18,82 37,65 

Totale 7,03 12,75 34,53 

 
Tasso di emigrazione, Tasso migratorio estero, Tasso migratorio interno per Comune di residenza - Anno 2016 

Comune di residenza Tasso di emigrazione Tasso migratorio estero Tasso migratorio interno 

Fanano 23,47 2,35 -2,35 

Fiumalbo 29,26 1,58 -13,44 

Lama Mocogno 23,12 5,87 -0,73 

Montecreto 21,39 1,07 5,35 

Pavullo nel Frignano 24,03 2,99 2,93 

Pievepelago 37,39 25,82 -1,78 

Polinago 49,44 6,03 -16,28 

Riolunato 36,75 2,83 -1,41 

Serramazzoni 42,25 1,33 3,98 

Sestola 32,84 2,40 3,60 

Totale 30,28 4,05 0,98 

 
Tasso di immigrazione, Tasso di emigrazione, Tasso di crescita naturale per Comune di residenza - Anno 2016 

Comune di residenza Tasso di immigrazione Tasso di emigrazione Tasso di crescita naturale 

Fanano 25,82 23,47 -7,04 

Fiumalbo 17,40 29,26 -12,65 

Lama Mocogno 28,26 23,12 -12,11 

Montecreto 26,74 21,39 -16,04 

Pavullo nel Frignano 29,21 24,03 -4,20 

Pievepelago 60,54 37,39 -1,34 

Polinago 42,21 49,44 -9,04 

Riolunato 29,68 36,75 -5,65 

Serramazzoni 45,26 42,25 -2,29 

Sestola 37,65 32,84 -13,62 

Totale 34,53 30,28 -5,73 
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Maschi residenti, Femmine residenti, Totale residenti per Comune di residenza  
Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di 
residenza 

1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Totale 
residenti 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Totale 
residenti 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Totale 
residenti 

Fanano 1.467 1.542 3.009 1.527 1.594 3.121 1.445 1.529 2.974 

Fiumalbo 637 671 1.308 647 666 1.313 618 631 1.249 

Lama 
Mocogno 

1.476 1.524 3.000 1.439 1.473 2.912 1.343 1.373 2.716 

Montecreto 481 458 939 512 483 995 489 442 931 

Pavullo nel 
Frignano 

8.080 8.363 16.443 8.498 8.852 17.350 8.635 8.916 17.551 

Pievepelago 1.110 1.115 2.225 1.138 1.166 2.304 1.127 1.144 2.271 

Polinago 927 890 1.817 912 863 1.775 814 831 1.645 

Riolunato 382 351 733 392 367 759 365 338 703 

Serramazzoni 4.056 3.762 7.818 4.251 4.049 8.300 4.226 4.072 8.298 

Sestola 1.306 1.334 2.640 1.304 1.338 2.642 1.231 1.255 2.486 

Totale 19.922 20.010 39.932 20.620 20.851 41.471 20.293 20.531 40.824 

 

 
Totale residenti al 31.12, Femmine residenti al 31.12, Maschi residenti al 31.12 per Comune di residenza - Anno 2016 

Comune di residenza Totale residenti al 31.12 Femmine residenti al 31.12 Maschi residenti al 31.12 

Fanano 2.975 1.530 1.445 

Fiumalbo 1.249 631 618 

Lama Mocogno 2.715 1.373 1.342 

Montecreto 930 441 489 

Pavullo nel Frignano 17.400 8.839 8.561 

Pievepelago 2.271 1.145 1.126 

Polinago 1.645 831 814 

Riolunato 703 338 365 

Serramazzoni 8.288 4.068 4.220 

Sestola 2.486 1.255 1.231 

Totale 40.662 20.451 20.211 

 
Variazione % della popolazione, Variazione % della popolazione femminile, Variazione % della popolazione maschile per 

Comune di residenza - Anno 2016 

Comune di residenza 
Variazione % della 

popolazione 
Variazione % della 

popolazione femminile 
Variazione % della popolazione 

maschile 

Fanano -0,47 -0,46 -0,48 

Fiumalbo -2,42 -3,52 -1,28 

Lama Mocogno -0,69 -0,94 -0,45 

Montecreto -1,06 -1,12 -1,01 

Pavullo nel Frignano 0,10 -0,05 0,25 

Pievepelago 2,21 1,96 2,46 

Polinago -1,61 -2,35 -0,85 

Riolunato -1,26 -1,46 -1,08 

Serramazzoni 0,07 0,00 0,14 

Sestola -0,88 -1,65 -0,08 

Totale -0,15 -0,37 0,08 
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Rapporto di mascolinità, Età media maschile, Età media femminile per Comune di residenza -   Anno 1-1-2017 

Comune di residenza Rapporto di mascolinità Età media maschile Età media femminile 

Fanano 94,5 48,9 50,5 

Fiumalbo 97,9 48,9 49,9 

Lama Mocogno 97,8 49,1 51,8 

Montecreto 110,6 50,5 53,5 

Pavullo nel Frignano 96,8 43,6 45,8 

Pievepelago 98,5 46,3 50,0 

Polinago 98,0 49,5 53,5 

Riolunato 108,0 50,0 52,1 

Serramazzoni 103,8 44,3 45,8 

Sestola 98,1 50,4 52,3 

Totale 98,8 45,7 47,9 

 
Età media totale, Età media maschile, Età media femminile per Comune di residenza -  

Anno 1-1-2017 

Comune di residenza Età media totale Età media maschile Età media femminile 

Fanano 35,2 31,3 37,9 

Fiumalbo 36,3 32,7 38,9 

Lama Mocogno 36,7 32,1 40,6 

Montecreto 37,6 37,5 37,7 

Pavullo nel Frignano 32,7 30,8 34,4 

Pievepelago 32,8 31,4 33,9 

Polinago 34,2 31,6 36,1 

Riolunato 32,7 29,8 34,2 

Serramazzoni 33,9 33,1 34,7 

Sestola 35,8 31,3 38,8 

Totale 33,7 31,6 35,4 

 

 

 Popolazione residente straniera per genere ed età 
Totale residenti per Comune di residenza -  
Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Fanano 202 357 335 

Fiumalbo 31 78 74 

Lama Mocogno 189 209 214 

Montecreto 51 102 74 

Pavullo nel Frignano 1.241 1.925 2.139 

Pievepelago 132 228 284 

Polinago 138 173 176 

Riolunato 19 47 42 

Serramazzoni 826 1.037 899 

Sestola 98 170 179 

Totale 2.927 4.326 4.416 

 
 

 

http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/popolazione-residente-straniera/pop_eta_stranieri_ammontare
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Maschi residenti, Femmine residenti per Comune di residenza - Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007 

Comune di 
residenza 

1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Maschi 
residenti 

Femmine 
residenti 

Fanano 98 104 167 190 137 198 

Fiumalbo 15 16 29 49 31 43 

Lama Mocogno 91 98 89 120 97 117 

Montecreto 30 21 56 46 28 46 

Pavullo nel 
Frignano 

627 614 921 1.004 981 1.158 

Pievepelago 65 67 102 126 130 154 

Polinago 72 66 84 89 74 102 

Riolunato 7 12 19 28 14 28 

Serramazzoni 464 362 528 509 427 472 

Sestola 51 47 71 99 71 108 

Totale 1.520 1.407 2.066 2.260 1.990 2.426 

 
 

% popolazione straniera per Comune di residenza -  
Anni 1-1-2017;1-1-2015; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2015 1-1-2017 

Fanano 6,7 11,4 11,3 

Fiumalbo 2,4 5,7 5,9 

Lama Mocogno 6,3 7,7 7,9 

Montecreto 5,4 8,3 7,9 

Pavullo nel Frignano 7,5 12,1 12,2 

Pievepelago 5,9 10,9 12,5 

Polinago 7,6 11,8 10,7 

Riolunato 2,6 8,5 6,0 

Serramazzoni 10,6 11,3 10,8 

Sestola 3,7 7,6 7,2 

Totale 7,3 10,9 10,8 

 
 
 

Totale residenti per Comune di residenza e Classi di età lavorativa e non -  Anno 1-1-2017 

Comune di residenza 0-14 anni 15-39 anni 40-64 anni 65 anni e oltre Totale 

Fanano 302 662 1.153 857 2.974 

Fiumalbo 132 289 475 353 1.249 

Lama Mocogno 295 556 1.018 847 2.716 

Montecreto 90 196 345 300 931 

Pavullo nel Frignano 2.550 4.594 6.500 3.907 17.551 

Pievepelago 239 589 841 602 2.271 

Polinago 178 333 593 541 1.645 

Riolunato 69 143 268 223 703 

Serramazzoni 1.136 2.089 3.366 1.707 8.298 

Sestola 221 503 973 789 2.486 

Totale 5.212 9.954 15.532 10.126 40.824 
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Totale residenti per Comune di residenza e Classi di età per pop. assistibile -  Anno 1-1-2017 

Comune di residenza 0-13 anni 14-59 anni 60 anni e oltre Totale 

Fanano 282 1.590 1.102 2.974 

Fiumalbo 121 693 435 1.249 

Lama Mocogno 274 1.416 1.026 2.716 

Montecreto 87 471 373 931 

Pavullo nel Frignano 2.370 10.232 4.949 17.551 

Pievepelago 217 1.317 737 2.271 

Polinago 169 819 657 1.645 

Riolunato 60 372 271 703 

Serramazzoni 1.061 4.967 2.270 8.298 

Sestola 208 1.319 959 2.486 

Totale 4.849 23.196 12.779 40.824 

 
 

Totale residenti per Comune di residenza e Classi di età scolare - Anno 1-1-2017  

Comune di residenza 0-2 anni 3-5 anni 6-10 anni 11-13 anni 14-18 anni 19-23 anni 
24 anni 
e oltre 

Totale 

Fanano 55 68 106 53 111 112 2.469 2.974 

Fiumalbo 30 20 46 25 43 38 1.047 1.249 

Lama Mocogno 44 54 114 62 100 95 2.247 2.716 

Montecreto 13 24 36 14 17 23 804 931 

Pavullo nel Frignano 409 511 913 537 873 857 13.451 17.551 

Pievepelago 53 41 81 42 93 98 1.863 2.271 

Polinago 36 38 53 42 52 52 1.372 1.645 

Riolunato 13 18 18 11 24 36 583 703 

Serramazzoni 201 202 402 256 353 373 6.511 8.298 

Sestola 34 51 82 41 69 96 2.113 2.486 

Totale 888 1.027 1.851 1.083 1.735 1.780 32.460 40.824 

 
 

% popolazione anziana, % popolazione giovanile, % grandi anziani per Comune di residenza - Anno 1-1-2017 

Comune di residenza % popolazione anziana % popolazione giovanile % grandi anziani 

Fanano 28,8 10,2 15,6 

Fiumalbo 28,3 10,6 14,7 

Lama Mocogno 31,2 10,9 17,7 

Montecreto 32,2 9,7 18,5 

Pavullo nel Frignano 22,3 14,5 12,0 

Pievepelago 26,5 10,5 15,0 

Polinago 32,9 10,8 20,7 

Riolunato 31,7 9,8 18,1 

Serramazzoni 20,6 13,7 10,3 

Sestola 31,7 8,9 16,7 

Totale 24,8 12,8 13,4 
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Indice di vecchiaia per Comune di residenza - Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Fanano 234,6 254,3 283,8 

Fiumalbo 305,0 267,7 267,4 

Lama Mocogno 285,8 271,3 287,1 

Montecreto 542,1 450,7 333,3 

Pavullo nel Frignano 143,8 140,6 153,2 

Pievepelago 222,2 225,0 251,9 

Polinago 383,5 336,8 303,9 

Riolunato 352,2 353,7 323,2 

Serramazzoni 118,0 126,1 150,3 

Sestola 296,8 326,4 357,0 

Totale 182,2 180,4 194,3 

 
 

Indice di vecchiaia, Indice di dipendenza senile, Indice di struttura per Comune di residenza -  
Anno 1-1-2017  

Comune di residenza Indice di vecchiaia Indice di dipendenza senile Indice di struttura 

Fanano 283,8 47,2 174,2 

Fiumalbo 267,4 46,2 164,4 

Lama Mocogno 287,1 53,8 183,1 

Montecreto 333,3 55,5 176,0 

Pavullo nel Frignano 153,2 35,2 141,5 

Pievepelago 251,9 42,1 142,8 

Polinago 303,9 58,4 178,1 

Riolunato 323,2 54,3 187,4 

Serramazzoni 150,3 31,3 161,1 

Sestola 357,0 53,5 193,4 

Totale 194,3 39,7 156,0 

 
 

Indice di dipendenza totale, Indice di dipendenza giovanile, Indice di ricambio popolazione attiva per Comune di residenza - Anno 
1-1-2017 

Comune di residenza Indice di 
dipendenza totale 

Indice di dipendenza 
giovanile 

Indice di ricambio popolazione 
attiva 

Fanano 63,9 16,6 218,8 

Fiumalbo 63,5 17,3 205,0 

Lama Mocogno 72,6 18,7 172,1 

Montecreto 72,1 16,6 456,3 

Pavullo nel Frignano 58,2 23,0 121,7 

Pievepelago 58,8 16,7 151,7 

Polinago 77,6 19,2 200,0 

Riolunato 71,0 16,8 228,6 

Serramazzoni 52,1 20,8 156,0 

Sestola 68,4 15,0 250,0 

Totale 60,2 20,5 153,8 
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% popolazione anziana, % popolazione in età lavorativa, % popolazione giovanile per Comune di residenza -  
 Anni 1-1-2017; 1-1-2015; 1-1-2007. 

Comune di 
residenza 

1-1-2007 1-1-2015 1-1-2017 

% 
popolazion
e anziana 

% 
popolazion

e in età 
lavorativa 

% 
popolazion
e giovanile 

% 
popolazion
e anziana 

% 
popolazion

e in età 
lavorativa 

% 
popolazion
e giovanile 

% 
popolazion
e anziana 

% 
popolazion

e in età 
lavorativa 

% 
popolaz

ione 
giovanil

e 

Fanano 1,5 79,2 19,3 3,2 79,1 17,7 3,6 77,6 18,8 

Fiumalbo 3,2 83,9 12,9 2,7 84,9 12,3 4,1 82,4 13,5 

Lama 
Mocogno 

1,6 70,4 28,0 3,8 74,6 21,6 5,6 75,7 18,7 

Montecreto 2,0 78,4 19,6 4,9 81,5 13,6 5,4 81,1 13,5 

Pavullo nel 
Frignano 

1,9 75,4 22,6 2,8 75,9 21,3 3,3 76,0 20,8 

Pievepelago 3,8 78,8 17,4 4,5 76,2 19,3 4,6 76,1 19,4 

Polinago 0,0 83,3 16,7 1,0 78,5 20,5 1,1 80,1 18,8 

Riolunato 0,0 100,0 0,0 0,0 76,2 23,8 2,4 81,0 16,7 

Serramazzon
i 

1,1 73,2 25,7 3,3 77,5 19,2 3,7 79,2 17,1 

Sestola 2,0 81,6 16,3 3,6 79,7 16,7 5,6 76,5 17,9 

Totale 1,6 75,8 22,6 3,0 77,0 20,0 3,6 77,2 19,2 

 
% popolazione anziana, % popolazione in età lavorativa, % popolazione giovanile per Comune di residenza - 

Anno 1-1-2017  

Comune di residenza % popolazione anziana % popolazione in età lavorativa % popolazione giovanile 

Fanano 3,6 77,6 18,8 

Fiumalbo 4,1 82,4 13,5 

Lama Mocogno 5,6 75,7 18,7 

Montecreto 5,4 81,1 13,5 

Pavullo nel Frignano 3,3 76,0 20,8 

Pievepelago 4,6 76,1 19,4 

Polinago 1,1 80,1 18,8 

Riolunato 2,4 81,0 16,7 

Serramazzoni 3,7 79,2 17,1 

Sestola 5,6 76,5 17,9 

 

Indice di struttura, Indice di ricambio popolazione attiva, Indice di carico di figli per donna per Comune di residenza -  
 Anno 1-1-2017  

Comune di residenza Indice di struttura Indice di ricambio popolazione attiva Indice di carico di figli per donna 

Fanano 108,0 150,0 22,4 

Fiumalbo 96,8 25,0 10,7 

Lama Mocogno 116,0 127,3 19,7 

Montecreto 93,5 0,0 19,2 

Pavullo nel Frignano 74,9 64,2 27,2 

Pievepelago 54,3 66,7 32,2 

Polinago 90,5 180,0 28,3 

Riolunato 47,8 50,0 17,6 

Serramazzoni 75,4 48,9 22,6 

Sestola 85,1 800,0 24,6 

Totale 78,6 73,8 25,2 
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 Indice di vecchiaia 
Indice di vecchiaia per Comune di residenza - 

Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Fanano 7,7 10,9 19,0 

Fiumalbo 25,0 22,2 30,0 

Lama Mocogno 5,7 12,2 30,0 

Montecreto 10,0 17,6 40,0 

Pavullo nel Frignano 8,5 10,7 15,8 

Pievepelago 21,7 22,2 23,6 

Polinago 0,0 16,7 6,1 

Riolunato . 0,0 14,3 

Serramazzoni 4,2 12,5 21,4 

Sestola 12,5 22,2 31,3 

Totale 7,3 12,5 18,9 

 

 Indice di dipendenza 
Indice di dipendenza totale per Comune di residenza -  

Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Fanano 26,3 24,8 28,8 

Fiumalbo 19,2 16,4 21,3 

Lama Mocogno 42,1 35,7 32,1 

Montecreto 27,5 24,4 23,3 

Pavullo nel Frignano 32,6 28,3 31,6 

Pievepelago 26,9 31,8 31,5 

Polinago 20,0 19,3 24,8 

Riolunato 0,0 14,6 23,5 

Serramazzoni 36,5 29,1 26,3 

Sestola 22,5 14,9 30,7 

Totale 32,0 27,3 29,6 

 

 Indice di struttura popolazione attiva 
 

Indice di struttura per Comune di residenza - Anni 1-1-2017; 1-1-2011; 1-1-2007. 

Comune di residenza 1-1-2007 1-1-2011 1-1-2017 

Fanano 44,1 62,5 108,0 

Fiumalbo 36,8 86,1 96,8 

Lama Mocogno 54,7 71,1 116,0 

Montecreto 66,7 54,7 93,5 

Pavullo nel Frignano 45,1 55,3 74,9 

Pievepelago 38,7 41,8 54,3 

Polinago 51,3 62,9 90,5 

Riolunato 137,5 46,4 47,8 

Serramazzoni 47,2 54,1 75,4 

Sestola 56,9 68,2 85,1 

Totale 47,3 56,7 78,6 

 

http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/popolazione-per-eta-e-sesso/indici_stato_pop
http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/popolazione-per-eta-e-sesso/indici_stato_pop
http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/popolazione-per-eta-e-sesso/indici_stato_pop
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Indice di vecchiaia, Indice di dipendenza senile, Indice di struttura per Comune di residenza -  
Anno 1-1-2017  

Comune di residenza Indice di vecchiaia Indice di dipendenza senile Indice di struttura 

Fanano 19,0 4,6 108,0 

Fiumalbo 30,0 4,9 96,8 

Lama Mocogno 30,0 7,4 116,0 

Montecreto 40,0 6,7 93,5 

Pavullo nel Frignano 15,8 4,3 74,9 

Pievepelago 23,6 6,0 54,3 

Polinago 6,1 1,4 90,5 

Riolunato 14,3 2,9 47,8 

Serramazzoni 21,4 4,6 75,4 

Sestola 31,3 7,3 85,1 

Totale 18,9 4,7 78,6 

 

Dinamica naturale della popolazione 
 

Maschi e Femmine, Maschi, Femmine per Comune di iscrizione - Anno 2015 

Comune di iscrizione Maschi e Femmine Maschi Femmine 

Fanano 16 6 10 

Fiumalbo 8 3 5 

Lama Mocogno 11 11 0 

Montecreto 7 3 4 

Pavullo nel Frignano 159 86 73 

Pievepelago 17 9 8 

Polinago 16 10 6 

Riolunato 6 0 6 

Serramazzoni 54 28 26 

Sestola 12 2 10 

Totale 306 158 148 

 

Maschi e femmine, Maschi, Femmine per Distretti – Provincia di Modena - Anno 2015 

Distretti sanitari di residenza Maschi e femmine Maschi Femmine 

Distretto Castelfranco Emilia 700 373 327 

Distretto Carpi 805 424 381 

Distretto Mirandola 688 354 334 

Distretto Vignola 826 420 406 

Distretto Pavullo nel Frignano 306 158 148 

Distretto Sassuolo 1.023 527 496 

Distretto Modena 1.573 783 790 

Totale 5.921 3.039 2.882 
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Popolazione legale per Comune di residenza -  
Anni 9 Ottobre 2011; 21 Ottobre 2001- 

Comune di residenza 21 Ottobre 2001 9 Ottobre 2011 

Fanano 2.910 3.028 

Fiumalbo 1.370 1.304 

Lama Mocogno 3.032 2.844 

Montecreto 929 1.000 

Pavullo nel Frignano 15.119 17.198 

Pievepelago 2.120 2.241 

Polinago 1.867 1.742 

Riolunato 737 759 

Serramazzoni 6.883 8.014 

Sestola 2.670 2.602 

Totale 37.637 40.732 

 

     Tasso di crescita Naturale 
Tasso di crescita naturale per Comune di residenza - Anno 2016 

Comune di residenza 
Tasso di crescita 

naturale 

Fanano -7,04 

Fiumalbo -12,65 

Lama Mocogno -12,11 

Montecreto -16,04 

Pavullo nel Frignano -4,2 

Pievepelago -1,34 

Polinago -9,04 

Riolunato -5,65 

Serramazzoni -2,29 

Sestola -13,62 

Totale -5,73 

http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/movimento-anagrafico-comunale/tassi_demografici
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Le famiglie - Sezione A: il contesto distrettuale 
 

Composizione famiglie 
 

Numero di famiglie, Numero di residenti in famiglia, Numero di residenti in convivenza per Comune di residenza –  
Anni 1-1-2017; 1-1-2008. 

Comune di 
residenza 

1-1-2008 1-1-2017 

Numero di 
famiglie 

Numero di 
residenti in 

famiglia 

Numero di 
residenti 

in 
convivenza 

Numero di 
famiglie 

Numero di 
residenti in 

famiglia 

Numero di residenti 
in convivenza 

Fanano 1.498 3.051 43 1.538 2.950 24 

Fiumalbo 583 1.293 3 629 1.247 2 

Lama Mocogno 1.425 2.957 0 1.378 2.711 5 

Montecreto 463 937 6 474 928 3 

Pavullo nel 
Frignano 

6.912 16.659 149 7.527 17.451 100 

Pievepelago 1.029 2.258 18 1.120 2.257 14 

Polinago 860 1.795 11 792 1.636 9 

Riolunato 355 745 2 366 703 0 

Serramazzoni 3.520 8.059 7 3.744 8.294 4 

Sestola 1.316 2.624 21 1.354 2.466 20 

Totale 17.961 40.378 260 18.922 40.643 181 

 

 Famiglie per numero di componenti (da 1 a 6+) 
Numero di famiglie, Numero di residenti in famiglia, Numero di residenti in convivenza per Comune di residenza - 

Anni 1-1-2017;1-1-2011.  

Comune di 
residenza 

1-1-2011 1-1-2017 

Numero di 
famiglie 

Numero di 
residenti in 

famiglia 

Numero di 
residenti in 
convivenza 

Numero di 
famiglie 

Numero di 
residenti in 

famiglia 

Numero di 
residenti in 
convivenza 

Fanano 1.556 3.081 40 1.538 2.950 24 

Fiumalbo 603 1.310 3 629 1.247 2 

Lama Mocogno 1.439 2.912 0 1.378 2.711 5 

Montecreto 503 987 8 474 928 3 

Pavullo nel 
Frignano 

7.269 17.217 133 7.527 17.451 100 

Pievepelago 1.098 2.288 16 1.120 2.257 14 

Polinago 847 1.766 9 792 1.636 9 

Riolunato 370 757 2 366 703 0 

Serramazzoni 3.700 8.294 6 3.744 8.294 4 

Sestola 1.380 2.618 24 1.354 2.466 20 

Totale 18.765 41.230 241 18.922 40.643 181 

 
 
 

http://statistica.regione.emilia-romagna.it/servizi-online/statistica-self-service-1/popolazione/famiglie-anagrafiche/famiglie_6
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% famiglie unipersonali, Numero medio di componenti per famiglia per Comune di residenza -  
Anni 1-12017; 1-1-2011.  

Comune di residenza 

1-1-2011 1-1-2017 

% famiglie 
unipersonali 

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia 

% famiglie 
unipersonali 

Numero medio di 
componenti per 

famiglia 

Fanano 46,79 1,98 50,91 1,92 

Fiumalbo 39,97 2,17 46,90 1,98 

Lama Mocogno 44,13 2,02 47,17 1,97 

Montecreto 46,52 1,96 47,89 1,96 

Pavullo nel Frignano 32,07 2,37 34,65 2,32 

Pievepelago 43,72 2,08 44,91 2,02 

Polinago 42,86 2,09 44,32 2,07 

Riolunato 42,97 2,05 50,27 1,92 

Serramazzoni 38,59 2,24 39,58 2,22 

Sestola 48,77 1,90 52,07 1,82 

Totale 38,75 2,20 41,16 2,15 

 
 Famiglie per Tipologia familiare 

Famiglie per numero di componenti per Comune di residenza- Anno 2017 

Comune di 
residenza 

Componenti 

totale famiglie 
totale 

popolazione 
1 2 3 4 5 6 e più 

Fanano         786         357          207         150          26            17        1.538              2.974    

Fiumalbo         294         154          110           46          17              7           629              1.249    

Lama Mocogno         649         351          201         136          30            10        1.378              2.716    

Montecreto         226         125            59           49            8              6           474                 931    

Pavullo nel 
Frignano 

     2.589      2.045       1.309      1.105        293          131        7.527            17.551    

Pievepelago         502         305          160         117          25            10        1.120              2.271    

Polinago         350         213          113           79          24            12           792              1.645    

Riolunato         183           87            47           39            6              3           366               703    

Serramazzoni      1.481         953          618         497        137            54        3.744              8.298    

Sestola         705         360          160           93          29              7        1.354              2.486    

Totale Distretto  7.765 4.950 2.984 2.311 595 257 18.922 40.824 

% sul numero di 
famiglie 

41,17% 26,24% 15,82% 12,25% 3,15% 1,36%     

Provincia 101.718 85.184 55.548 40.638 11.780 5.716 300.584 674.307 
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 Famiglie con o senza Anziani (65 + anni) per numero componenti 
 
Numero di famiglie per Numero componenti e Numero di componenti anziani (65+) - Distretto Pavullo Nel Frignano - 

Anno 2017 

Numero componenti 
n. componenti anziani (65+)   

0 1 2 3 e più Totale 

1          4.259         3.529              -                  -                7.788    

2          2.257         1.013        1.695                -                4.965    

3          2.178            400           380               36              2.994    

4          1.999            194           113               14              2.320    

5 e più             613            146             88                 8                 855    

Totale        11.306         5.282        2.276               58            18.922    

 

 

 Famiglie per componenti stranieri e numero di componenti minorenni 
Numero di famiglie per Componenti stranieri e Numero di componenti minorenni - Distretto Pavullo Nel 
Frignano - Anno 2017 

Componenti stranieri 
n. componenti minorenni   

0 1 2 3 4 e più Totale 

Nessuno Straniero         13.727           1.779           1.184           175           22            16.887    

Alcuni Stranieri             288              158              117             41             8                 612    

Tutti Stranieri             895              238              200             70           20              1.423    

Totale         14.910           2.175           1.501           286           50            18.922    

 

http://sasweb.regione.emilia-romagna.it/statistica/Tabella.do?tabella=206
http://sasweb.regione.emilia-romagna.it/statistica/Tabella.do?tabella=205

